
 
 

 

 

 

 

ORDIN 

Nr. ____  

din ____ ________2024    

Cu privire la modificarea anexei  
la Ordinul IFPS nr.1080/2012 
cu privire la aprobarea Nomenclatorului 
codurilor aferent facilităților fiscale 
la impozitul pe venit  
 
 

 
În temeiul art.1323 alin.(10) din Codul fiscal, precum și în legătură cu modificările operate 

în Codul fiscal prin Legea nr.214/2024 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2024, nr.325-333, art.494), 

ORDON: 
 

1. Se modifică anexa la Ordinul IFPS nr.1080/2012 cu privire la aprobarea 
Nomenclatorului codurilor aferent facilităților fiscale la impozitul pe venit, după facilitatea cu codul 
6u din anexa 6D, se completează cu o poziţie nouă, după cum urmează: 

 

6v 

Întreprinderile 
beneficiare ale 
schemei de ajutor 
de stat regional 
pentru investiţii 
 
Предприятия, 
бенефициары схемы 
региональной 
государственной 
помощи для 
инвестиций 

Impozitul pe venitul obţinut de 
întreprinderile din industria prelucrătoare 
beneficiare ale schemei de ajutor de stat 
regional pentru investiţii se percepe în 
proporţie de 50% din cota stabilită a 
impozitului pe venit. 
 
Налог на доход, полученный предприятиями 
перерабатывающей промышленности, 
являющимися бенефициарами схемы 
региональной государственной помощи для 
инвестиций, взимается в размере 50% от 
установленной ставки подоходного налога. 
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2. Prevederile prezentului Ordin intră în vigoare începând cu perioada fiscală 2025.  
3. Serviciul Fiscal de Stat va asigura publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
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